Quinto plurimum libertas regni hac quoque in re laeditur, quod sacra Majestas sua res et negotia Hungarica, non cum fidelibus suis consiliariis Hungaris, sed cum externo consilio, legum et consuetudinum, morumque et linguae etiam regni imperito tractat, mandataque et literae suae Majestatis ex cancellaria Hungarica secundum consuetudinem et leges regni emanatae, vilipenduntur, ac contrariis mandatis, sub sigillo Germanico datis, destruuntur; quod praeterea diversa officia, arciumque praefecturae non Hungaris et indigenis, sed extraneis conferuntur; cum tamen Hungari, quorum fides et integritas suae Majestati perspecta haberetur, merito prae aliis hac praerogativa gaudere deberent; gravissimum denique

et valde onerosum est regnicolis, quod cum a longinquis saepe partibus ad suam Majestatem magnis sumptibus veniant, negotia et supplicationes eorum ex Hungarico ad bellicum consilium, et inde ad cameram aulicam, ab ista ad secundam et tertiam cameram rejiciuntur, et aliquando iterato remittuntur, et transmittuntur; quod olim divi parentis sacrae Majestatis suae temporibus non erat, nunc vero fideles suae Majestatis non solum magno cum taedio fatigat, verum etiam sumptibus exhaurit. Quapropter, juxta priores suas humiles supplicationes, adhuc instant Status et Ordines regni, dignetur in rebus fidelium suorum Hungarorum, Hungarico uti consilio, multas illas hinc inde informationes restringere, consiliariis suis Hungaris creditum habere, praeterea tandem efficere, ut mandata ejusdem Hungarica apud omnes, non minus Germanos, quam Hungaros, auctoritatem et executionem habeant, officia denique et praefecturae arcium benemeritis et probatae fidei Hungaris conferantur, et reliqua negotia Hungariae compendiosiore breviorisque aliquam expeditionem, quam supra declaratum est, in curia Majestatis suae habeant.

Cathedraticum Archidiaconis solvendum esse, statutum est, juxta decretum Wladislai regis.

Item supplicat comitatus de Twroc, cum aliis vicinis comitatibus, dignetur Majestas vestra sacra mandare domino Agriensi, ut conventum in praepositura de Twroc restauret, et personas in eo, quae executiones faciant, interteneat. Supplicat tamen e contra dominus quoque Agriensis, ut a comitatibus illis juvetur, in reaedificatione destructi monasterii, quo sigillum cum prothocolo tutius possit custodiri.

Supplicant praeterea pro moderno praeposito quoque Leleziensi, ut quum capitanei sacrae Majestatis suae certa et potiora illius praepositurae bona, nonnullis Majestatis suae sacrae fidelibus, pro certa pecuniae summa inscripserint, et praepositus ex pauculis, quae adhuc residua sunt, bonis, conventum ad peragendas executiones, ita prouti summa partium illarum regni necessitas postularet, alere non possit, dignetur sacra Majestas sua modum clementer adinvenire, ipsique praeposito adesse, quo bona talia impignorata redimantur, ipsique ecclesiae restituantur.

Et quoniam fideles suae Majestatis Status et Ordines regni ex intercessionibus apud eos factis cognoverunt Emericum Hassagÿ, et quosdam alios, causa quorundam delictorum accusatos, graviter etiam a sacra Majestate sua punitos esse: duos videlicet personarum harum captivitate, et bonorum occupatione, reliquos autem exilio, et simili bonorum occupatione; supplicant Status et Ordines regni sacrae Majestati suae, tanquam domino eorum clementissimo, dignetur punitione illis irrogata clementer esse contenta, eisque in sinum clementiae suae receptis, gratiam suam impartiri; bonis vero restitutis, ex captivitate illos dimittere, exulibusque et vagis liberum reditum gratiose concedere dignetur. Quam suae Majestatis gratiam fideles ejusdem regnicolae perpetuis eorum servitiis demereri contendent.

Venit etiam in conspectum fidelium suae Majestatis vidua quondam Andreae Teuffenpach alias Hennÿngli vocati, cum filiabus suis, miserabiliter deprecans intercessionem apud sacram Majestatem suam, quo bona et portionem suam liberorumque suorum in arce Zomzedwara et Zithwbÿcza, praeter viam juris, ut dicit, sibi ademptam, Majestas eadem sibi clementer restituere dignetur. Et quoniam regnicolae intelligunt, illam causa negotiorum, quibus contra sacram Majestatem suam peccasse dicitur, huc esse ordinarie citatam: supplicant Status et Ordines regni, pro eadem vidua, ut sub hac dieta juditium et justitiam in causa illius administrari facere dignetur, ut si nocens comperta fuerit, poenam luat, sin minus, id quod justum fuerit compertum, a sacra Majestate sua recipiat.

Similiter supplicant Status et Ordines, pro domino quoque Francisco Tahÿ, ut supplicationem ejus, quam contra dictam viduam porrexisset dicitur, clementer cognoscere, et id in ea, quod justum videbitur, facere dignetur.

Item decretum est, ut libertas civitatum liberarum, praesertim vero in solutione telonii, per universum regnum ab omnibus firmiter observetur, juxta priorum quoque conventuum constitutiones.

Dignetur quoque sacra Majestas caesarea bona Stephani Janokÿ, per Cameram Scepusiensem, eo nomine, quod ad

fiscum devoluta essent, occupata, restitui facere; et si quid juris fiscus se habere praetendit, id jure prosequatur.

Item domino Wolfgango a Puecham mandare, ne a nobilibus, et aliis quoque privilegium habentibus, telonium exigat in Kepchin, prout hactenus fecit.

Item quod capitulum Wesprimiense, nunc in oppido Egerzegh habitans, sigillo suo in faciendis executionibus, aliisque publicis actibus utatur, eo quod ejus usus in partibus summopere sit necessarius. Supplicant tamen Status et Ordines regni, ut cum hoc aliter fieri non possit, quam si major pars bonorum et proventuum ejusdem capituli, quae ad Palotha et Tÿhan possidetur, et ex quibus canonici, cum aliud nihil fere habeant, sese sustentare debent, restituatur; dignetur sacra Majestas sua bona cum proventibus restitui jubere, vel instar defunctae Majestatis caesareae pensionem de illis ex Camera numerari facere.

*Hátírat*: Reuerendissimo D. Praefecto caeterisque Consiliariis Camerae Hungaricae exhibendum, ut cito, et si fieri posset, adhuc hodie de his articulis diligenter deliberent, et si opus illis esse videbitur, D. Chanadiensi in consilium accito, Maiestatem suam voto et sententia sua super singulis punctis edoceant. Ex Consilio Camerae aulice. 14. Septembris 1569.

(Eredetije az udvari kamarai levéltárban.)

## VII.

1569. Szeptember 15.

*A pozsonyi kamara felterjesztése az országyűlés felíratá tárgyában.*

Sacratissima Majestas Imperatoria, Domine nobis clementissime.

Quamprimum nobis articuli responsionum Ordinum ac Statuum regni hujus, in praesenti generali dieta hic congregatorum, pro demissa nostra informatione, ac consilio essent exhibiti, vocato ad nos illico in consistorium Camerae hujus reverendissimo domino episcopo Chanadiensi, Camerae Majestatis vestrae sacrae Scepusiensis praefecto, eos summa cura,

atque attentione perlegimus, collatisque inter nos consiliis, in eam pari voto convenimus sententiam, quam ad singulos articulos ordine, uti sequitur, annotatam, Majestati vestrae sacrae humillime exhibemus.

Ac primo, ubi Status et Ordines regni, enumeratis per longum suis, ac colonorum suorum gravaminibus, atque oppressionibus, quibus praeter continuam Turcarum tyrannidem, a Majestatis vestrae sacrae militibus in dies adficerentur, quae quidem ipsorum gravamina per oblatas Majestati vestrae sacrae supplicationes suas proposuissent, remediaque ac modum et ordinem, iam sub hac praesenti dieta institui petunt, ac de certa provisione Majestatis vestrae sacrae certiores fieri cupiunt, quo deinceps ab ejusmodi gravaminibus, atque injuriis aliquando respirare, praestandisque subsidiis commodius sufficere possint. Justum equidem ac pium clementiaeque Majestatis vestrae sacrae dignum esse censemus, ut tam nobilitas exacerbata, quam etiam afflicti eorum coloni, ab ejusmodi militum injuriis atque violentiis, modis omnibus defendantur. Non dubitamus autem Majestatem vestram sacram modum eum atque ordinem instituturam, quem Majestatis vestrae sacrae capitanei et milites transgredi, nec subditis, uti hactenus, molesti esse praesument, quo ad praestanda subsidia, aliaque onera publica sufferenda, in hac rerum summa angustia, atque penuria, alacriores, promptioresque reddantur.

Quod deinde ad oblatum Majestati vestrae sacrae per Status et Ordines regni subsidium ac lucrum Camerae attinet, ea Statuum oblatio, cum respectu gravissimorum sumptuum ac necessitatum Majestatis vestrae sacrae, ad conservationem atque munitionem locorum finitimorum, nimis tenuis esse videatur, de petito duorum annorum LXIX et LXX ternorum florenorum subsidio, in priori Majestatis vestrae sacrae propositione, persistendum esse humillime censemus. Ne tamen regnicolae conquerendi habeant occasionem, se nihil a Majestate vestra obtinere potuisse, de petitis duobus florenis, pro anno LXVIII. praestandis, dimidium florenum remittendum esse demisse arbitrabamur; ita ut pro eo anno sesqui floreni, pro nunc oblatis viginti denariis, conferantur, atque

primum terminum solutioni ejusmodi subsidii, primam diem Januarii, proxime futuri, pro secundo vero primam Maji subsequentem, esse decernendam. Nam termini per regnicolas constituti, respectu gravissimarum Majestatis vestrae sacrae et regni necessitatum, nimis longi esse videbantur.

Ubi vero Status et ordines Majestatem vestram sacram humiliter admonitam esse volunt, ipsos miseros subditos, eorum ita demum oblata subsidia praestare posse, si eis Majestas vestra sacra, de damnis et violentiis, per capitaneos et milites Majestatis vestrae illatis, satisfieri, et bona occupata, iis, qui sua esse comprobaverint, remittere, et ab illis, quibus postea, et adhuc quottidie, in partibus praesertim superioribus, affligerentur, gravaminibus, praesentaneo aliquo remedio ipsos liberare dignabitur. Quantum itaque ad damna et violentias, antea per capitaneos et milites illatas attinet, quomodo ea colonis refundi jam possint, modus apparet nullus, cum capitaneorum, et militum major pars aut mortua sit, aut amplius in regno hoc non militet, stipendiisque suis acceptis, sese alio jam contulerint. Animandos tamen Ordines et Status certa spe esse censeremus, Majestatem vestram in posterum, ita eis clementer prospecturam (disciplina militari instituta) ne ita, uti hactenus, a capitaneis et militibus aggraventur. Ad restitutionem porro bonorum occupatorum quod spectat, de eo jam antea penes commissariorum ad inquisitionem eorum bonorum expeditorum relationes, Majestatem vestram sacram peculiari scripto nostro humillime informavimus. Cui demissae sententiae nostrae etiam modo inhaeremus, ac secundum eam Statibus et Ordinibus respondendum esse demisse censemus; dehortandosque Status arbitraremur, ut conditionibus ejusmodi omissis, Majestati vestrae sacrae, habita ratione gravissimorum sumptuum ac necessitatum Majestatis vestrae et regni, subsidia petita alacri animo offerant.

Ut nova fiat portarum connumeratio, sententiae Statuum ac Ordinum humillime subscribimus, ita tamen, ut etiam in Slavonia fiat nova portarum connumeratio, et post connumerationem ac rectificationem in loco factam, nulla postea fiat in comitatu rectificatio, cum juratus nobilis cum judice nobilium propterea dicatori adjungatur, ut omnis controversia

statim tollatur; alioqui administratio per ejusmodi rectificationes multum differetur.

Divisiones item portarum in medias, terciarias, et quartarias, una cum reliquis suo loco relinquendas, et prioris sententiae inhaerendum. Molitores tamen omnes, juxta priores constitutiones, atque etiam judices villanos, cum dicatores amplius non interteneant, dicandos esse humillime censemus.

Exemptiones porro novas, eo modo, uti Status et Ordines regni censeant, servandas, veteres vero exemptiones, ad faeliciora usque tempora suspendendas esse arbitramur. Turcis vero subjecti dimidiam dicam solvant, juxta priores constitutiones.

Ad lustrationem porro nobilium unius sessionis quod spectat, quorum trimestri lustratione regnicolae gravantur, eam lustrationem adminus bis in anno faciendam esse demisse judicamus. Cum enim dicam solvere recusent, et nihilominus libertatis praerogativa, instar aliorum nobilium regni gaudeant, ut igitur armis bene instructi sint, et necessitatis tempore in bellum proficiscantur, necessarium esse ducimus, communi namque pericula communibus auxiliis sunt propulsanda.

Modus emissionis dicatorum et jurati nobilis ad connumerationem portarum, per regnicolas constitutus, nobis non displicet. Ideo juxta eum procedendum esse censeremus, ac statim peracta connumeratione intra decimum quintum diem plenariam exactionem et administrationem dicarum, rectificationis termino, ob causas superius recensitas, sublato, postulandam censemus.

De poena negligentibus vicecomitibus et judicibus nobilium irroganda, penes Majestatis vestrae propositiones persistendum esse censemus.

Ut vicecomites et judices nobilium suis salariis contenti sint, nec quicquam privata autoritate ultra consueta sua salaria levent, statuum conclusioni accedimus, vicejudicum autem salaria, cum is abusus nuper admodum sit excogitatus, nec antea unquam (uti regesta vetera ostendunt) in usu fuerit, prorsus tollendum esse arbitramur.

Quod ad exactionem restantiarum, poenamque duplici a suppressoribus earum summendam spectat, videtur ut talis

poena, opera capitaneorum, Camera exigere queat; cum requisitiones Camerae parum efficacitiae apud illos habeant, propterea decernendum esse censemus, ut ea autoritas capitaneis tribuatur.

Terminus ac modus exigendarum restantiarum, per Status et Ordines constitutus, acceptandus videtur.

Cum status regni pro lucro Camerae, cessante dica, viginti denarios, idque per portas, sive fundos integros offerant, agendum adhuc cum ipsis arbitramur, ut, habita ratione gravissimorum sumptuum et necessitatum Majestatis vestrae et regni, lucrum Camerae per fumos, ac denarios saltem viginti, relaxatis quinque, vel saltem usque ad pacatiora tempora, conferant. Nam si per fundos integros fuerit lucri Camerae exactio, admodum exiguam summam conficiet.

De modo exactionis tricesimae, et [poena fraudatorum] fisci, persistendum esse adhuc in propositione Majestatis vestrae sacrae priori censeremus, cum Majestas vestra sacra in tricesimis singulis annis insigne detrimentum accipiat, communemque regulam observandam esse, quod de rebus intra regnum emptis nullum vectigal exigatur. Si qui autem dominorum aut nobilium aliquas res e regno hoc, questus aut lucri gratia (uti plerumque fieri consuevit) educunt, aut inducunt, vectigal instar aliorum solvant. Sic etiam a colonis Moraviae et Silesiae vicinis, qui multas fraudes in vectigalibus regiis committere solent, tricesimam exigendam censemus, cum eis tricesimatores suis viribus resistere nequeant, et jam aliquot ex eis, ipsis resistere volentibus, impune interfecerunt.

Monetae Polonicae usus ut aboleatur in hoc regno, ac loca depositionum mercium vetera, quae Poloni negotiantes transgredi non audeant, instituantur, Ordinum et Statuum sententiae subscribimus, cum ejus pecuniae in regno hoc cursus atque usus regnicolis sit valde nocivus. Ac interdicens esse gravi sub paena censemus, ne domini ac nobiles montanis vicini, et praesertim proprias fodinas habentes, argentum extra regnum divendere praesumant, sed id totum ad Cameram Majestatis vestrae Cremniciensem, constituto pretio redimendum, praesentent. Officialibus quoque Majestatis vestrae in montanis civitatibus constitutis serio edicendum esse cense-

mus, ne Polonis argentum vel aurum signatum commutandum, e regnoque educendum permittant.

De moneta Hungarica, ac talero pro uno floreno Hungarico in Austria recipiendo, cum res sit magni momenti, nec in hac diaeta concludi possit, ideo id in aliud tempus commodius diferendum, ac cum rei monetariae peritis hominibus superinde tractandum esse demisse censemus. Ex qua monetae Hungaricae cum Germanica et Imperiali collatione utilitas non exigua huic regno, nostra sententia, eveniret.

In decimarum arendatione placet Statuum et Ordinum regni sententia atque constitutio, nimirum ut Majestas vestra sacra eas pro usu locorum finitimorum prae aliis arendare valeat, illis tamen, qui arces finitimas habent, liceat decimas priorum bonorum in earum arcium sustentationem arendare.

Modum decimandi, juxta antiquam consuetudinem regni, etiam deinceps observandum, ac a nobilibus profugis, in fundo rusticali et civili cosedentibus decimam exigendam, Ruthenis et Walachis exemptis, censemus. Quod autem nonnullorum comitatum subditi a decimatoribus Agriensibus nimis pretio redimendarum decimarum gravantur, providendum, ne id in posterum fiat, sed decimae exigantur in specie.

Ubi Status et Ordines regni queruntur, camerarios et capitaneos decimas, praetextu usus et necessitatis confiniorum, contra publicam constitutionem, pro se ipsis reservare, ac in proprium eorum usum convertere solere, hoc apud hanc Majestatis vestrae sacrae Cameram nunquam factum esse meminimus; tamen si qui forsán ejusmodi essent, ab illis tales nominandos, et per Majestatem vestram sacram in tales animadvertendos esse censemus.

Quod Status et Ordines regni petunt, ut cum comitatus illi, qui praeter eas, quas Agriam solvunt decimas, Turcis quoque et Transsylvano integras solvere coguntur, Majestas vestra sacra clementer annuere, suisque capitaneis et officialibus mandare dignaretur, quod in posterum dimidiam saltem decimarum partem persolvant; etsi dignum esse censemus, ut miseri et afflicti subditi Majestatis vestrae sacrae in solvendis decimis, propter nimias oppressiones sublevarentur,

tamen cum haec regnicolarum postulatio sit in diminutionem regiminis et proventuum Majestatis vestrae, eam neutiquam concedendam, sed integras decimas, uti hactenus, bona tamen moderatione servata, exigendas esse humillime censemus.

Quod porro supplicant Status et Ordines regni, ut dignitates baronatus restaurare, ac bona ad fiscum devoluta, personis benemeritis Majestas vestra sacra pro servitiis, gratisque conferre, et non pro pecuniis vendere dignetur; quamvis justum esse censemus, ut uterque status regni restauretur, tamen cum longe alia hoc tempore sit regni ratio, quam olim fuit, et Majestas vestra sacra diversis et gravissimis regni necessitatibus sublevandis, bona illa fidelibus suis Hungaris inscribere ad tempus soleat, vel si quae etiam jure perpetuo vendat suis fidelibus, id quoque totum in regni hujus conservationem eroget, status ipsi hoc aegre ferre non possunt; nam cum ipsi ad aliquam summam Majestati vestrae sacrae necessitatibus regni ingruentibus, mutuo et sub spe certae restitutionis praestandam requiruntur, nihil prorsus conferre volunt, nisi illis pignus aut bona aliqua promittantur, eos igitur ab hac earum sententia abducendos esse humillime censemus.

Ad quintam querelam regnicolarum, in qua negotia Hungarica cum externo consilio tractari, literasque ex Cancellaria Hungarica aeditas, aliis sub sigillo Germanico datis destrui; officia etiam et arcium praefecturas, non Hungaris, sed extraneis conferri; supplicationes denique eorum hinc inde rejici, ac remitti queruntur, atque haec omnia in pristinum compendiosioremq; ordinem redigi petunt. Quod ad consilium attinet, cum res Hungaricae eo devenerint, ut non solum externarum nationum auxiliis, verum etiam consiliis carere nequeant, non est quod dominos Hungaros hoc moveat, quod Majestas vestra sacra, praesertim extra regnum hoc existens, et consiliariis suis Hungaris absentibus, res et negotia majoris momenti, cum fidelibus suis Germanis consiliariis tractare solita sit. Quod ad literas ex Cancellaria Majestatis vestrae Germanica, sive aulica aeditas spectat, cum iis Majestas vestra sacra saltem in fisci negociis, et ad fideles suos Germanos, quibus sigillum germanicum magis notum est, uti soleat (sigillo Hungarico in causis juridicis et autenticis salvo

permanente) ea literarum expeditio, juribus regni, atque libertatibus regnicolarum nihil derogare videtur; quod praeterea Majestas vestra sacra officia et praefecturas arcium Germanis conferat, cum ipsi aequae sint fideles, et ad ejusmodi officia idonei, eos tamen legibus regni subjectos esse debere humillime judicamus. Quod denique Majestas vestra sacra supplicationes in diversis consiliis tractare solet, id contra status regni esse non posse arbitramur, cum diversa negotia diversas desiderent consultationes. Nam ea, quae bellica sunt et militaria, ad bellicum consilium, quae vero fiscum concernunt, ad Cameram, quae autem extra ea sunt, ad Cancellariam Hungaricam diriguntur; informationes denique non ad prolonganda negotia supplicantium, sed ne cui injuria fiat, ab iis, quibus res illae, de quibus supplicatur, sunt cognitae, merito diriguntur et petuntur. Ac ita quodlibet negotium suam habet, pro sua qualitate atque ratione expeditionem. Et quia hic modus atque ordo etiam divi olim imperatoris Ferdinandi piissimae memoriae tempore, in aula Majestatis vestrae sacrae, sine cujusquam fidelium subditorum suorum injuria, lucusque observatus est, eum etiam deinceps in eo statu relinquendum esse demisse censemus.

Ut conventus in Thurocz restauretur, et domino Agriensi in ejus restauratione ab ipso comitatu de Thurocz, aliisque vicinis comitatibus juvetur, aequam postulationem esse censemus.

Cum praeterea praepositura de Lelez, Balthasari Melegh, ea conditione sit per Majestatem vestram sacram elementer collata, ut conventum restauret, et bona inscripta redimat ex proventibus ejus praepositurae, illi, ut hoc faciat, injungendum esse censemus. Et si ipse ea bona ex proventibus illis redimere non posset, auxilium vicinorum comitatum, qui ejusdem conventus opera carere non possunt, implorare poterit, quos etiam sese ad praestanda ipsi praeposito auxilia jam antea obtulisse domino Chanadiensi retulit. Cui etiam Majestas vestra sacra aliquo subsidio in eorum redemptione adesse dignabitur.

Ubi praeterea Status et Ordines pro liberatione Emerici Hassaghy et aliorum jure condemnatorum, ac bonorum ad

rationem Majestatis vestrae sacrae, juxta sententiam delectorum judicum, occupatorum, restitutione intercedunt; cum compertum et manifestum sit, eos enormiter peccasse, videlicet in eo, quod testamentum abbatis Zalawariensis falsificaverint, res et pecunias ejus omnes fiscum Majestatis vestrae concernentes, sibi ipsis usurpaverint, arcem praeterea Zalawar cum castello Kapornak, contra Majestatis vestrae sacrae seria mandata retinuerint, ac conventum corrumperint, nihilque amplius nisi gratiam Majestatis vestrae sacrae illis restare; et ne aliis hac impunitate similia perpetrandi praebeatur occasio, Status, ut hanc illis irrogatam punitionem patienter ferant, hortandum esse censeremus, quorum petitionis tamen Majestas vestra sacra suo tempore benignam esset habitura rationem.

Ad causam Zomzedvariensem quod spectat, cum jam antea Majestati vestrae sacrae demissam nostram opinionem scripto nostro humillime declaraverimus, in ea etiam nunc persistimus sententia. Si tamen causa haec, ad crebram instantiam statuum, juridice sub hac dieta tractanda esset, in eo perseverandum, atque hoc solum urgendum esse censeremus, ut vidua a Teuffenbach, ejusque complices de profligatione exercitus banalis primum rationem reddant, quod nisi fecerint, eam cum suis complicitibus ad bonorum restitutionem non admittendam esse humillime censemus.

Quod autem ex adverso Status et Ordines instant apud Majestatem vestram sacram, ut supplicationem magnifici Francisci de Thah, contra ipsam viduam a Teuffenbach porrectam, clementer exaudire, et quod justum videbitur facere dignetur; cum justitia nemini sit deneganda, Majestas vestra sacra quod justum fuerit, facere dignetur.

Ut civitates liberae in suis libertatibus, et praesertim telonci solutione conserventur, justum esse censemus.

De bonis Janokÿ, ad Cameram Majestatis vestrae sacrae Scepusiensem, per defectus seminis ejusdem occupatis, si illi, qui jus in eis bonis praetendunt, jura et privilegia sua produxerint, ac liquido comprobaverint bona illa ad se pertinere, restituenda esse censemus.

Justa est etiam regnicolarum postulatio, ut domino a Pucham interdicator, ne nobiles et alios privilegiatos, ad telonei sui Köpchenensi solutionem, ulla ratione compellat.

Quod ad restaurationem Capituli Wesprimiensi attinet, cum conventus Zalawar et Kapornok, ac praeterea Capitulum Castriferrei sint propinqua, sufficiantque nunc ad executiones regni illarum partium, et personae capitulares, nunc in Egerzogh habitantes, sint paucae, habentque suas sustentationes honestas, ab ejus Capituli restauratione nunc supersedendum esse existimaremus.

Atque haec est clementissime Imperator, de praemissis articulis tenuis nostra opinio, quam sapientissimo Majestatis vestrae judicio, ejusdemque clementi arbitrio subjicimus, nos nostraque perpetua fidelia servitia in gratiam Majestatis vestrae humillime commendantes. Actum Posonii XV. Septembris. Anno M : D : LXIX.

Sacrae Majestatis vestrae

fideles humillimique

Servitores

Camerae Hungaricae

praefectus et consilarii.

(Eredetiye a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## VIII.

1569. Szeptember 21—22.

*Töredék az országgyűlés első felterjesztésére adott királyi válasziratból.*

Primum quod Status et Ordines regni pro petito subsidio duorum florenorum anni praeteriti 68. lucrum Camerae de singulis integris fundis per viginti denarios exigendum esse, pro aliis autem duobus sequentibus annis, hoc est 69 et 70, in singulos annos duos florenos pollicentur, duobus terminis solvendos, pro festo videlicet purificationis beatissimae Virginis Mariae anni proxime sequentis unum florenum, cum media parte lucri Camerae, ad primum autem diem men-

sis Augusti eiusdem anni alterum florenum, cum residua parte lucri Camerae, et pro anno 71 similiter duos florenos, iisdem duobus terminis, de qualibet integra sessione dandos et contribuendos; eo pacto, si Maiestas sua Caesarea inquisitiones illas super damnis et violentiis Capitaneorum et militum suorum, praeterea de bonis ad arces Regias et per alios violenter occupatis clementer cognosceret, et miseram plebem contentari faceret, bona vero occupata iis qui sua esse comprobarent remitteret: Maiestatem suam Caesaream, omnino magnis de causis, a suo proposito et a sua petitione discedere non posse. Cum enim Maiestas sua Caesarea sesqui alterum annum, quo subsidium cessauit, milites nihilo secius ex aliarum prouintiarum subsidiis ac etiam ex proprio fisco soluerit, et insuper maxima debita ea de causa contraxerit, et dietam post finitum subsidium non alia causa, prout ipsis Statibus constat, distulerit, quam quod per Transylvanum et caeteros rebelles, qui novos tumultus mouerint, et aliis negotiis pro salute communis patriae tractatis, fuerit impedita; quod subsidium alioqui, si Dieta tempestiue fuisset celebrata, haud dubie Maiestati suae non fuisset denegata. Ad haec compertum ipsis Statibus esse, prouintiarum Austriae subsidia hactenus sine interuallo praestita, eamque omnem pecuniam, quae sane ipsorum facultatibus maior videri posset, in huius regni defensionem esse consumpturam. Ita quoque intelligere ipsos Status, quanta cum molestia ac querela futurum sit dictarum prouintiarum Austriae, si ipsi, utpote ad quos periculum magis pertineat, eiusmodi iusta onera ferre recusent; qua ipsa re quantum auxilii huic regno decessurum sit, ipsos Status, pro sua prudentia, facile perpendere posse. Itaque hortari Maiestatem suam Status et Ordines regni benigne, ut hisce omnibus consideratis, petitioni suae Maiestatis, quo ad dictam continuationem praeteriti temporis ac contributione futuri prompto et alacri animo, sine omni conditione, annuerent. Daturam autem Maiestatem suam operam, ut continuatione ab ipsis impetrata, in posterum statis quoque temporibus tempestiue Dietam indicere, eamque propria persona accedere non intermittat. Tametsi autem sua Maiestas Caesarea praesenti pecunia ad solutionem confiniorum maxime indigeat, tamen considerato hoc Regni statu

benigne annuere, ut dictum totum subsidium praeteriti temporis, intra quatuor terminos, quos sibi ad exolutionem nouae contributionis peterent, singulis pro quarta parte numeretur

Quod autem ad bona occupatitia attinet, Maiestatem suam Caesaream per certos Commissarios informationem instituisse, quorum habita relatione iam determinasse, quomodo cuique iuste satisfieri debeat; itaque dedisse in mandatis Camerae suae aulicae, ut ad eorum ad quos ea res pertinet instantiam, quod suae Maiestatis mentis sit, iis declararent; quod ipsum Status et Ordines regni partibus significarent.

De damnis vero et iniuriis militum, passim per Hungariam illatis, Maiestatem suam Caesaream plurimum dolere, quod fideles sui subditi his malis fuerint afflicti, idque contra voluntatem Maiestatis suae accidisse, Status et Ordines certo sibi persuadeant. Sed quoniam bella hoc malum secum adferre consueuissent, quod incolae a militibus adeo defendi nequirent, quin aliquid aduersi paterentur; monere Maiestatem suam Caesaream fideles suos Status et Ordines regni, ut memoriam praeteritorum malorum ex animo deleant; praesertim cum nulla damnorum possit esse refusio, quandoquidem milites qui illa intulerunt, magna ex parte iam dudum sint exaeratori, passimque in longinquas regiones dispersi. Si qui tamen adhuc in stipendio Maiestatis suae essent, petere Maiestatem suam Caesaream, ut eorum nomina exhibeant, quo tota re cognita, Maiestas sua statuere possit, quod ratio postulauerit.

Nota den anhang de Capitaneis et militibus, qui nominati sunt, expedit Secretarius Fiernig.

Ad nouam portarum connumerationem quod attinet, Maiestatem suam Caesaream sententiae Statuum et Ordinum benigne subscribere, ita tamen, ut etiam in Sclauonia, ut aequalitas obseruetur, fiat noua portarum connumeratio; et post connumerationem et rectificationem in loco factam, nulla postea fiat in Comitatu rectificatio, cum iuratus nobilis cum iudice nobilium propterea dicatori adiungatur, ut omnis disceptatio semel componatur; alioqui futurum sit, ut administratio per eiusmodi rectificationes multum confundatur.

Diuisiones item portarum in medias, tertiarias, et quartarias, una cum reliquis, Maiestatem suam Caesaream, ex

causis in ipsa propositione expressis, quae quidem causae magni ponderis Maiestati suae videantur, in suo loco relinquendas, et priori suae sententiae inhaerendum statuuisse. Molitores tamen omnes, iuxta priores constitutiones, atque etiam iudices villanos, cum dicatores amplius non interteneant, dicandos esse censere.

Exemptiones porro nouas, eo modo uti Status et Ordines regni censent, seruandas, veteres vero exemptiones ad feliciora usque tempora suspendendas esse. Turcis vero subiecti dimidium dicae soluant, iuxta priores constitutiones.

Ad lustrationem autem nobilium unius sessionis, respondebit Secretariis Fiernig.

Modum emissionis dicatorum et iurati nobilis ad connumerationem portarum, per regnicolas constitutum, Maiestati suae non displicere; ideo iuxta eum procedendum esse, ac statim peracta connumeratione, intra quintum decimum diem, plenariam exactionem et administrationem dicae, rectificationis termino, ob causas superius recensitas, sublato, exigendum esse.

De poena negligentibus Vice Comitibus et iudicibus nobilium irroganda, cum Maiestas Caesarea intelligat poenam amissionis officii et duplum reponendi prioribus constitutionibus esse statutam, in potentiores item decreta regni extare; Maiestatem suam illa adprobare.

Ut Vice Comites et iudices nobilium suis salariis contenti sint, nec quicquam priuata auctoritate ultra consuetam sua salaria leuent, Maiestatem suam Statuum conclusioni accedere. Ac quamuis Maiestas sua Caesarea aequalitatem in omnibus Comitibus seruari cuperet, cum tamen Status et Ordines regni Maiestati suae proponant in Comitibus<sup>1</sup> Zaladiensi et Castriferrei, propter amplitudinem Comitatum hucusque aliter obseruatum fuisse, aquiescere Maiestatem suam ipsorum sententiae.

Quod ad exactionem restantiarum, poenamque dupli a suppressoribus earum sumendam spectat, eam Maiestati suae quoque probari, prout regnicolae concluserunt.

Approbare quoque Maiestatem suam Caesaream termi-

num ac modum exigendarum restantiarum per Status et Ordines constitutum.

Cum Status regni pro lucro camerae, cessante dica, viginti denarios, idque per portas siue fundos integros offerunt: Maiestatem suam Caesaream denuo ipsos hortari, ut, habita ratione grauissimorum sumptuum et necessitatum Maiestatis suae et regni, lucrum Camerae per fumos ac denarios saltem viginti conferant; neque dubitare debent Status, quin sua Maiestas nihilominus statis temporibus dietas indicatura, atque eisdem ut hactenus praesens adfutura sit.

De modo exactionis tricesimae et poena fraudatorum fisci, placere Maiestati suae Caesariae sententiam Regnicolarum, ut constitutionibus anni 59 factis insistatur, nimirum quod defraudatores fisci puniantur, iuxta illius anni decreta.

Monetae polonicae usus ut aboleatur in hoc regno, ac loca depositionum mercium vetera, quae Poloni negotiantes transgredi non audeant, instituantur, Ordinum et Statuum sententiae Maiestatem suam adstipulari, ac propterea Maiestatem suam Caesaream serio edicto cauturam, sub graui poena, ne Domini et nobiles montanis vicini, et praesertim proprias fodinas habentes, argentum extra regnum diuendere praesumant, sed id totum ad Cameram Maiestatis suae Cremniciensem, constituto precio, redimatur. Officialibus quoque Maiestatis suae in montanis Ciuitatibus constitutis serio mandabitur, ne Polonis argentum vel aurum signatum commutent, e regnoque educendum permittant. Hortari autem Maiestatem suam Caesaream Status et Ordines regni, ut Maiestatem suam consilio et sententia sua doceant, quae ratio olim fuerit locorum illorum veterum depositionum, et ubi illae depositiones obseruatae sint, quo Maiestas sua hac in re tanto maturius deliberare et statuere possit, quod necessitas requiret.

De moneta hungarica, ac ratione inuenienda, ut ea per alia regna et prouintias suae Maiestatis sine damno regnicolarum valeat, cum res sit magni momenti, nec in hac Dieta concludi possit, ideo in aliud tempus necessario differendum videri. Ideoque placere suae Maiestati, ut homines peritos harum rerum quamprimum ipsi deligent, qui una cum his quos Maiestas sua ad hoc negotium deputabit, de re tota

cognoscant ac deliberent, quo consilio quibus rationibus hisce incommoditatibus remedium adhiberi possit.

In decimarum arendatione, respondebit Secretarius Fiernig.

Modum decimandi iuxta antiquam consuetudinem regni, ac ut a nobilibus profugis in fundo rusticali et civili consedentibus decimae exigantur, Ruthenis et Walachis exemptis, probari Maiestati suae. (?)

Quod ad decimatores Agrienses attinet, respondebit Secretarius Fiernig.

Ubi Status et Ordines regni queruntur Camerarios et Capitaneos decimas, praetextu usus et necessitatis confiniorum, contra publicam constitutionem, pro se ipsis reseruare, ac in proprium eorum usum conuertere solere: velle Maiestatem suam Caesaream, ut Status et Ordines regni tales nominent; prouisuram enim Maiestatem suam, ne quid deinceps tale committant, neque si qui hac in re deliquisse comperti fuerint illis impune futurum.

De hoc articulo respondebit Fiernig. <sup>1)</sup>

Quod de restauratione Status Baronatus suae Maiestati supplicant, petuntque ut deinceps bona per defectum seminis ad fiscum deuoluta benemeritis sine precio conferantur; quamuis Maiestas sua iustum esse censeat, ut Status ille conseruetur, tamen cognoscere ipsos praesentem conditionem regni, quae longe diuersa est ab ea, quae olim fuit, omnis generis subsidia postulare. Scire etiam, quod pecuniae ex eiusmodi bonis non in alios usus quam in regni defensionem insumentur; praeterea ipsa bona ipsis regnicolis diuendantur, quominus causam habeant hac in re conquerendi. Nihilominus

---

<sup>1)</sup> Itt a következő pont keresztül van húzva: Quod Status et Ordines regni petunt, ut cum Comitatus illi qui praeter eas quas Agriam soluunt decimas, Turcis quoque et Transyluano integras soluere coguntur, Maiestas sua Caesarea clementer annuere, suisque Capitaneis et Officialibus mandare dignaretur, quod in posterum dimidium saltem decimarum partem persoluant; etsi Maiestas sua Caesarea dignum esse censeat, ut miseri et adfecti subditi in soluendis decimis propter nimias oppressiones subleuantur.

tamen suam Maiestatem nullo tempore suorum fidelium bene merita neglecturam, sed quatenus omnino fieri, et attritae res fisci ferre possint, sua gratia illis affuturam, prout sua Maiestas hactenus non solum ex bonis ad fiscum deuolutis, sed ex propriis Camerae prouentibus facere consueuerit.

Ad querelam Regnicolarum de negotiis hungaricis non in externo consilio tractandis et de reliquis respondebit secretarius Fiernig, ex responso regnicolis etiam Viennae dato.

Cathedraicum Archidiaconis soluendum esse, Maiestatem suam Caesaream quoque censere, iuxta decretum Wladislai Regis.

Ut conuentus in Thurocz restauretur, et Episcopus Agriensis in eius restauratione ab ipso Comitatu de Thurocz aliisque vicinis Comitatibus iuuetur, aequam postulationem esse.

Cum praeterea Praepositura de Lelez Balthasari Melegh ea conditione per Maiestatem suam Caesaream sit clementer collata, ut Conuentum instauret, et bona inscripta redimat ex prouentibus eius Praepositurae, illi ut hoc faciat Maiestatem suam iniuncturam. Et si ipse ea bona ex prouentibus illis redimere non posset, auxilium vicinorum Comitatum, qui eiusdem Conuentus opera carere non possunt, implorare poterit, quos etiam sese ad praestanda ipsi Praeposito auxilia iam antea obtulisse Maiestati suae relatum esse.

Ubi praeterea Status et Ordines pro liberatione Emerici Hassaghy et aliorum, iure condemnatorum, ac bonorum ad rationem Maiestatis suae Caesariae, iuxta sententiam delectorum iudicum occupatorum restitutione intercedunt; etsi iuridice compertum sit quam grauiter atque enormiter contra regiam Maiestatis suae Coronam ipsi deliquerint, ut ex processu ipso ac sententia lata manifestum est, tamen velle Maiestatem suam Caesaream voto et intercessioni regnicolarum et propter suorum fidelium intercedentium benemerita, etiam in hac parte annuere. Itaque donare utrique, et Hassagyo et Chanio vitam, Hassagyo autem libertatem etiam, una cum restitutione bonorum suorum; ita tamen ut ante uterque ex captiuitate non liberetur, donec Maiestati suae fideliter et ex con-

scientia bona direpta et iniuste ablata in specie significet atque restituat; id quod hactenus non fecit.

Ad causam Zomzedwariensem quod attinet, consentire Maiestatem suam Caesaream, ut iuridice sub hac dieta tractetur, iamque commissum esse Directori Causarum, ut ea de re actionem instituat atque procedat. Quod autem Status et Ordines instant apud Maiestatem suam, ut supplicationem D. Francisci Taly contra viduam a Teuffenpach porrectam clementer exaudire et quod iustum videbitur facere dignetur, id Maiestatem suam Caesaream, cum iustitia nemini sit dene-ganda, clementer esse facturam.

Ut Ciuitates liberae in suis libertatibus et praesertim theloni solutione conseruentur, iustum esse censere Maiestatem suam Caesaream; eatenus tamen quatenus quaelibet de priuilegiis eiusmodi ostendere poterit.

De bonis Janoky ad Cameram Maiestatis suae Scepusiensem per defectum seminis eiusdem occupatis, si illi qui ius in eis bonis praetendunt, iura et priuilegia sua produxerint, ac liquido comprobauerint bona illa ad se pertinere, etiam illa restitutum iri.

Quod ad regnicolarum postulationem attinet, ut Wolfgango a Puechhaim interdicatur ne nobiles et alios priuilegiatos ad theloni sui Köpchen solutionem ulla ratione compellat, Maiestatem suam de re illa informationem capturam, atque omnino curaturam, ne quid ipsorum priuilegiis et immunitatibus praeiudicium fiat.

Quod ad restaurationem Capituli Wesprimiensis attinet, cum conuentus Zalawar et Kapornak ac praeterea Capitulum Castriferrei sint propinqua, sufficiantque nunc ad executiones regni illarum partium, et personae Capitulares nunc in Egerzegg habitantes sint paucae, habeantque suas sustentationes honestas, ab eius Capituli restauratione nunc superse-dendum esse Maiestatem suam Caesaream censere.

*Kivül*: Camerae articuli, responso Caesaris inserendi.

D. D. Zasio praesentati 20. Septembris 69. hora 3. p. m.

(Eredeti fogalmazata a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## IX.

1569. Szeptember 30.

*Az országgyűlés második feliratának töredéke.*

## Extractus duplicae statuum Hungariae.

Ubi vero sacra Majestas sua fideles suos de bonis occupati-  
ciis ad Cameram aulicam dirigit, cuperent illi, juxta nuperrimam  
illorum supplicationem, sicuti alia Hungarica negotia, ita hoc  
quoque ad Hungaricum potius dirigi consilium; nam licet  
nunc quoque nonnulli a Camera illa aulica responsum habu-  
erint, quod bona ab eis occupata sua esse comprobaverint,  
quia tamen arces Majestatis suae sacrae illis indigerent,  
requiruntur, ut illa cedere velint. Quod quum illis onerosum  
valde sit, ipsaque justitia postulet, unicuique reddi, quod  
suum est, dignetur sacra Majestas sua talia bona iis, ad quos  
pertinent, restitui facere.

De aliis autem, quae ad modum exactionis dicae et  
restantiarum pertinent, Status et Ordines regni adhuc ad ea  
sese referunt, quae proximo eorum scripto comprehensa,  
sacrae ejus Majestati obtulerunt, praesertim cum in prioribus  
quoque regni constitutionibus habeantur majori ex parte  
decreta et expressa, et rectificatio sedis, quam sua Majestas  
non admittit, non sit nova, sed hucusque semper fuerit obser-  
vata, omnique fraude careat. Sessiones vero divisae neque  
dominis suis plus solvant, quam secundum quod per medias,  
tertiarias et quartarias divisae sunt.

Quae sacra Majestas sua in negotio monetae Polonicae  
se provisuram ostendit, humiliter probantur regnicolis, eique  
humiliter supplicant, ut auri et argenti non tantum signati, sed  
etiam rudis exportationem, et in Poloniam praecipue, prohi-  
bere dignetur, et juxta veterem morem libertatem concedere  
adimendi, qui illud contra publicum edictum exportare ausi  
fuerint. Loca vero depositionum versus Poloniam sunt: Casso-  
via, Eperÿes, Lewchovia, Bartffa, Kesmark et filialia, Ho-  
monna, Varano et Ztropko; versus Austriam vero Posonium

et Sopronium, et versus Moraviam Tírnavia; in Sclavonia denique versus Stýriam Varasdinum et Zagrabia, una cum aliis locis, si quae a divis regibus hac in parte privilegiata sunt. Quae vero sit ratio talium locorum et veterum depositionum, declarabunt Majestati suae sacrae illorum domini et possessores, qui haud dubie vel privilegia, vel antiquas de illis habeant consuetudines.

De arendatione decimarum adhuc supplicant, ut sacra Majestas sua constitutionem fidelium suorum clementer acceptare et approbare dignetur.

Et licet sacra Majestas sua clementer annuerit, ut privilegia liberarum et montanarum quoque civitatum, circa non solutionem telonii observentur, adjecit tamen conditionem, ut si privilegia sua produxerint; quod quum juxta decretum Wladislai regis, anni MD. facere non teneantur, statutum est, ut antiqua illarum in hac parte libertas, simpliciter, juxta plurimorum conventuum constitutiones, firmiter ab omnibus servetur.

Ejusdem telonium in possessione Keorthwilies siccum, sicuti et alia per regnum universa sicca telonia, juxta priorum conventuum constitutiones, distrahi debere decretum est.

De bonis Janokÿ, per Cameram Scepusiensem occupatis, supplicant Status, ut iis, a quibus adempta sunt, restituantur, et donatarii more consueto se statuunt; quibus si contradictum fuerit, mandet sua Majestas Comitatu ut cognoscat, si contradictores antea fuerint in bonorum illorum dominio; quod si non fuisse compertum fuerit, dentur bona in sequestrum more solito, usque ad determinationem juris.

Supplicant etiam pro Michaeli Biwdÿ, ut clementem habere dignetur rationem fidelium et constantium servitiorum illius, in quibus arcem suam ab adversariis oppugnatam et destructam una cum bonis amittere pro Majestate sua non dubitavit, atque duo oppida Beregh et Varÿ, per defunctam quondam Majestatem caesaream illi inscripta, quae etiam possedit, sed postea ab ipso occupata sunt, juxta proxime quoque praeteriti conventus constitutiones, clementer restitui jubere, vel alio modo eum contentare.

Et licet regnicolae in proximo eorum responso articulum inseruerint pro domino Bathorÿ, causa arcis Selÿn, sacra

tamen Majestas sua nullum facere dignata est ad illum responsum: supplicant propterea Status, ut proximam illorum hac de re supplicationem clementer exaudire, et super ea pro justitia deliberare dignetur.

Similiter supplicant, ut contrariam quoque supplicationem viduae quondam Petri Erdewdÿ, qua negotium hujus arcis, ad jus regni ordinarium rejici petit, clementer intelligere, et quod justum videbitur, decernere dignetur.

De provisione, ne status Baronum intercidat, bonaque ad fiscum devoluta non pro pecuniis, sed bene meritis servitoribus conferantur: Status et Ordines regni adhuc humiliter instant, postulatque hoc scripta regni libertas, ad quam servandam se sacra sua Majestas etiam clementer obtulit. Requirit hoc praeterea ipsa publica necessitas, ut remuneratis servitoribus bene meritis, caeteri animum non despondeant quin potius liberalitate suae Majestatis illecti, sint, qui conentur simili modo regno et sacrae Majestati suae servire, et bona etiam sua periculo exponere, quum viderint pro amissis alia donari.

*Kivül: Reuerendissimo Domino Praefecto caeterisque Camerae Hungaricae Consiliariis, ut D. Chanadiensem ad se vocent, et de his articulis ita mature deliberent, ut Camera aulica hora tertia ipsorum opinionem et consilium habere queat. 1. Octobris 69.*

(Egykorú irat a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## X.

1569. Október 1.

*A pozsonyi kamarának felterjesztése, az országgyűlés második felirata tárgyában.*

Sacratissima Caesareae Majestas, Domine Domine Clementissime.

Juxta benignum Majestatis vestrae sacrae decretum, hodie nobis circa horam duodecimam meridianam, cum certis articulis duplicae Statuum et Ordinum regni hujus exhibitum, accersito illico in Consistorium Camerae hujus reverendissimo

domino Cbanadiensi, de praescriptis articulis consultavimus diligenter.

Quod ad primum articulum, qui de bonis occupaticiis restituendis tractat, attinet, non est quod Status et Ordines regni conquerantur, quod illi, qui jus in bonis illis praetendunt, ad Cameram Majestatis vestrae aulicam dirigantur; cum ea negotia, cum ob absentiam dominorum consiliariorum Hungaricorum, tum ob temporis brevitatem in Consilio Hungarico tractari nequiverint; cum praeterea in constitutionibus publicis expressum sit, ut quilibet, qui aliquod jus in bonis ejusmodi occupaticiis praetendit, jus suum sufficientibus testimoniis comprobet, et si qui jus suum sufficientibus documentis comprobare nequirent, ad jus ordinariam regni rejiciantur; cum itaque testimonia nonnullorum sint invalida, non videtur, cuiquam injuria fieri, si illi juxta constitutionem publicam in jus ordinarium rejiciantur; cum illis tamen, qui bona illa ad se pertinere sufficienter quidem comprobaverint, arces autem, ad quas bona ejusmodi occupata tenentur, bonis ipsis carere non posse sine gravi publici boni jactura videantur, per Cameram Majestatis vestrae sacrae Scepusiensem tractandum, ac in aliqua summa competenti, vel saltem usque ad feliciora tempora conveniendum esse humillime existimarem.

De exactionis et rectificationis dicae, et restantiarum modo, ut Majestas vestra sacra in priori propositione sua insistat, demisse censemus; ubi autem rectificationem dicae Status admitti postulant, eam ex lege concedendam esse existimarem, ut statim absoluta per dicatorem et hominem juratum Comitatus, connumeratione portarum, vicecomes festim conventum nobilibus indicet, et rectificationem non expectato XV. die faciat, et post XV. diem illico exactio dicae fiat, quod si vicecomes facere neglexerit, poenam amissionis officii luat.

In eductione auri et argenti concedendum esse statibus regni arbitramur, ut si qui inventi fuerint, qui contra hoc edictum publicum aurum et argentum cusum, vel non cusum educere praesumpserint, id ab eis auferri liceat; et loca depositionum, ut magis innotescant, ac Majestas vestra sacra ea per sua mandata commodius publicare queat, privilegia ab

illis, qui ea praerogativa gaudent, ut coram Majestate vestra sacra producant, postulandum esse demisse existimamus.

De arendatione decimarum, Majestas vestra sacra in priori suo clementi proposito persistere dignetur, cum publica privatis commodis sint praeponenda.

Justum quoque esse censemus, ut civitates liberae in teloneorum libertate conserventur; ut autem illis Majestas vestra sacra de clementi defensione erga turbatores ejusmodi libertatum suarum prospicere queat, privilegia sua, ut coram Majestate vestra sacra producant, decernendum esse existimaremus, quibus cognitis, Camera haec, contra turbatores ejusmodi libertatum tutius procedere queat.

Teloneum domini a Pucham, situm in possessione sua Kerthweles exigi solitum, ut tollatur, statuum regni decreto subscribimus; hujus rei etiam executionem Majestas vestra sacra de facto fieri demandare dignetur.

Cum jus in bonis Janoky sit dubium, propterea quod illi, qui bona ipsa ad sese pertinere praetendunt, nihil adhuc probaverint, neque jus aliquod eorum produxerint, ideo bona ipsa apud Cameram Majestatis vestrae sacrae Scepusiensem, tanquam apud manus sequestras, donec illi jura sua probaverint, relinquenda censeremus.

Ubi regnicolae pro Michaelae Bidy apud Majestatem vestram sacram intercedunt, illique duo oppida Beregh et Warý, pro amissione bonorum suorum restitui, vel ipsum alio modo contentum reddi petunt; cum oppida illa pertineant ad arcem Majestatis vestrae sacrae Munkach, sintque praecipuae pertinentiae ejus arcis, et peculium Coronae, ea retinenda esse demisse existimamus. Et cum ipse Bidy annuam a Majestate vestra sacra habeat in Camera Scepusiensi provisionem, ea gratia Majestatis vestrae sacrae ipsum nunc bene contentum esse posse humillime videtur.

Ad supplicationes magnifici domini Georgii Bathorý et dominae viduae olim magnifici domini Petri Erdewdy ratione arcis Selýn exhibitas, quod spectat, justam esse statuum petitionem censemus, ut Majestas vestra sacra, intellecta petitione ipsorum supplicantium, id quod justum esse visum fuerit, clementer decernat.

De restauratione baronatum regni, et collatione bonorum ad fiscum Majestatis vestrae sacrae devolutorum, ut Majestas vestra sacra in priori sua clementi responsione persistat, humillime arbitramur.

Atquae haec est, clementissime Imperator de praescriptis articulis tenuis nostra opinio, quam prudentissimo Majestatis vestrae sacrae relinquimus iudicio. Nos, nostraque perpetua, fideliaque servitia in gratiam Majestatis vestrae sacrae subjicientes. Actum prima octobris. Anno MDLXIX.

Sacrae Majestatis vestrae

fideles humillimique  
servitores

Camerae Hungaricae  
praefectus et consiliarii.

*Kivül*: Sacrae Romanorum Imperatoriae et Regiae Majestati etc.  
Ad Cameram aulicam.

(Eredetije az udvari kamara levéltárában.)

## XI.

1569. Október 3.

*Tördékek az országgyűlés második felterjesztésére adott királyi választatból.*

### I.

Ubi Status et Ordines regni cupiunt negotia de bonis occupatis non ad Cameram aulicam, sed potius ad hungaricum consilium dirigi, atque bona iis ipsis ad quos ea pertinent in specie restitui; Maiestatem suam, Caesaream, ob causas in priori scripto expressas, a priori sua tententia discedere non posse, atque omnino confidere ipsos Status et Ordines tandem etiam acquieturos, tum quia, prout ipsis constat, sua Maiestas ea bona magnis sumptibus recuperavit, tum etiam quia pleraque eorum sine publico damno ab arcibus auelli non possunt. Offerre autem suam Maiestatem antiquis dominis iustum pretium, aut equiualentia bona eorum bonorum. Neque in ea transactione longiorem moram adhibituram, sed statim ordi-

naturam, ut ad effectum perducatur, et cum dictis dominis iuste transigatur.

Quae ad exactionis et rectificationis dicae et restantiarum modum attinent, cum Status et Ordines regni priori suae sententiae inhaereant, et prioribus regni constitutionibus nitantur, Maiestatem suam Caesaream ipsis Statibus in hac re nunc assentiri.

Quod attinet ad negotium monetae polonicae et educationem auri et argenti, siue signati siue rudis, Maiestatem suam ipsorum postulatis satisfacturam, ipsumque modum iuxta veterem morem constitutum.

De locis quoque depositionum suam Maiestatem statim iussuram, ut sibi priuilegia, a locis quae ipsi nominauerint, exhibeantur. Quibus visis et in maturam deliberationem adductis, statuturum porro, quae ex usu fore, et ad conservationem eiusdem libertatis pertinere videbuntur.

De arendatione decimarum respondebit Secretarius Fiernig.

Ut priuilegia liberarum et montanarum quoque ciuitatum circa non solutionem thelonii obseruentur, id iustum quidem videri Maiestati suae Caesareae. Itaque velle suam Maiestatem, ut qui in possessione non soluendi theloni nunc sint, iis nulla posthac molestia adferatur. Si qui tamen nullam possessionem quietam seu priuilegia allegent, iubere suam Maiestatem eadem sibi exhiberi, quibus visis constituturam quod iuris erit.

Thelonium D. Wolfgangi a Puechaim, situm in possessione sua Kerthweles, exigi solitum ut tollatur, Maiestatem suam Caesaream Statuum regni decreto benigne subscribere; huius rei quoque executionem Maiestatem suam Caesaream sine mora fieri demandaturam.

Quae status et Ordines regni de bonis Janoki, item pro Michaeli Biwdy, pro Domino Bathory et vidua quondam Petri Erdewdi humiliter supplicant, de iis Maiestatem suam Caesaream peculiari scripto suo benignum responsum esse daturam. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> *Oldaljegyzet*: Ad D. Zasium.

Nota. Hof Camer achtet es sollen pillich dise priwat sachen dis schrift, als die publica negotia totius regni belanget, nicht inse-

De restauratione Baronatus regni et collatione bonorum ad fiscum Maiestatis suae Caesareae deuolutorum, Maiestatem suam Caesaream in priori elementi sua responsione, persistere, atque omnino cogitaturam esse, ut quavis occasione oblata, suis fidelibus omni gratia atque liberalitate, qua alioqui ipsis propensissima est, prospicere queat.

## II.

Sacratissimae Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi nomine, Statibus et Ordinibus inelyti regni Hungariae benigne significandum, Maiestatem suam Caesaream humilem ipsorum supplicationem de bonis Janoky, de negotiis Michaelis Biwdy, Domini Bathori et Petri quondam Erdewdy viduae, benigne intellexisse.

Primum itaque quod ad bona Janoky attinet, ea bona propter defectum seminis ad fiscum esse annotata, et apud eum hactenus ita permansisse. Tametsi autem nullam praetensos haeredes iustam querendi causam in hoc negotio habere videantur, cum Maiestas sua, prout priori scripto declarauit, restitutionem non abneget, modo illi iura sua iudicibus non suspectis approbent; tamen si ita Statibus et Ordinibus regni videatur, non repugnare etiam suam Caesaream Maiestatem, quominus usque ad decisionem causae, bona ad manus sequstras deponantur, atque ita et hac in re petitioni ipsorum satisfiet.

Ubi Regnicolae pro Michaele Biwdy apud Maiestatem suam intercedunt, illique duo oppida Beregh et Wary, pro amissione bonorum suorum restitui vel ipsum alio modo contentum reddi petunt; Maiestatem suam Caesaream ipsius Biwdy priuilegia reuideri benigne mandasse, etsi quidem ita ea se habeant, ut ab ipso praetenditur, suam Maiestatem curaturam, ut vel ipsa oppida restituantur, vel bonis aequiualentibus, aut alia ratione iusto atque bono modo ipsi satisfiat.

Ad supplicationes magnifici D. Georgii Bathori et viduae olim Petri Erdewdy ratione arcis Zelyn exhibitas,

---

rieret werden, doch stet es beim dem was er hierhinen für ein ordnung prauch welle.

quod spectat, Maiestatem suam Caesaream iustam esse censere Statuum petitionem, ut ubi Maiestas sua Caesarea ipsorum supplicantium postulationis et rei status perfectam habuerit cognitionem, exinde id quod iustum esse visum fuerit, clementer decernet. Idque Maiestatem suam quo ad eius citius fieri poterit et mature esse facturam.

Decretum D. Imperatoris in Consilio Camerae aulicae.

*Kivül*: Articuli Responso Caesaris inserendi.

Obtuli Secretario Obernburgo 3. Octobris 69. hora 7. pomeridiana.

(Eredeti fogalmazata a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## XII.

1569. Október 9.

*Töredék az országgyűlés harmadik feliratából.*

De bonis ad arces occupatis adhuc humillime supplicant, ut illa dominis eorum, qui ea sua esse comprobarunt, simpliciter restituantur, si ea vel pro pecuniis, vel pro bonis aequivalentibus cedere nolunt. Nam ubi Majestas sua sacra se gravibus illa sumptibus recuperasse ostendit, putant Status et Ordines offitii esse Majestatis suae, ut ea, quae hostili manu adempta sunt, recuperare studeat, et fidelibus suis restituat. Quod si respectu sumptuum, omnia recuperata, vel quae forte imposterum, benignitate Dei, recuperabuntur, pro se retinere vellet, frustra Status in defensionem regni, et recuperationem amissorum, a tot annis contribuerent, corpora sua hostibus opponerent, sanguinemque suum profunderent, et nihil non laboris et sumptuum aequo animo sufferrent.

Supplicationes dominorum Bathorÿ et viduae domini Petri Erdewdÿ causa arcis Selÿn, domini item Michaelis Bÿwdi, Status et ordines regni, eo quo nuper modo, Sacrae Maiestati suae humiliter adhuc commendant.

Telonia sicca ubique per regnum, juxta priorum conventuum constitutiones, distrahenda quidem Status decernunt; sed ut sua Majestas in bonis suis illa prior distrahi faciat.

Praepositus de Lelez, ad redemptionem bonorum ecclesiae suae impignoratorum, se nequaquam sufficientem adhuc profitetur, neque etiam comitatus ullum sibi auxilium promittunt. Qua propter Status supplicant penes illum, ut si sacra Majestas sua pronunc majorem bonorum impignoratorum partem redimere nolit, velit vel illam saltem, quae apud Franciscum Kalnassý pro mille quingentis florenis habetur, gratiose redimere.

Ad causae Michaelis Býdý responsum, quantum attinet, ubi Majestas ejus caesarea jubet sibi prius proferri originale privilegium bonorum petitorum, Status et Ordines regni humiliter significant Majestati suae caesareae, quod tempore expugnationis arcis ipsius Michaelis Býdý, Atthia vocatae, una cum aliis omnis generis rebus, penes fidelitatem Majestatis suae caesareae, omnium testimonio amissis, privilegium quoque ipsum originale, igne dicitur consumptum, ejus nihilominus transumptum ad humilem supplicationem ipsius, superiori proximo generali conventu, ex libro regio ipsi Michaeli Býwdý per sacram Majestatem suam extractum fuisse, idque non minus ponderis et vigoris, quam originale ipsum de jure regni habere posse; unde denuo submissius supplicant Majestati suae caesareae, dignetur ipsius justam et piam habere rationem, illiusque supplicationem clementer exaudire.